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Geachte heer van Gelooven,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het college bekend met de inhoud van het in het voorgaande aangehaalde artikel1?

Antwoord 1:
Ja.

Vraag 2:
Deelt het college de zorgen van de SP ten aanzien van het functioneren en de handelswijze van de Mutsaersstichting inzake de overname van Buro Baks? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
Wij vinden de informatie zoals die in het artikel wordt gedeeld zorgwekkend, maar hebben onvoldoende informatie om ons een volledig beeld te vormen van de gang van zaken.

Vraag 3:
Welke consequenties dienen er volgens het college verbonden te worden aan de voornoemde gang van zaken binnen de Mutsaersstichting, met name in het licht van de fusie met, dan wel overname van, XONAR?

Antwoord 3:
In het kader van het herstelplan XONAR is er sprake van een voorgenomen bestuurlijke fusie met Mutsaersstichting. Om te beoordelen of dit een verantwoorde fusie is, wordt er in opdracht van XONAR een due diligence onderzoek uitgevoerd. De Jeugdautoriteit kijkt vanuit haar verantwoordelijkheid mee naar de vraagstelling van dit onderzoek. Hoewel de gemeente formeel geen partij is bij deze fusie, wordt dit wel scherp gevolgd in de monitoring van de uitvoering van het herstelplan.


1 Verwezen wordt hier naar het artikel d.d. 5 september 2023 van Follow the money met de titel ‘Limburgse ‘zonnekoning’ laat Brabants zorgbedrijf in chaos achter’.
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Vraag 4:
Is het college bekend met het feit dat de Mutsaersstichting zelf in 2022 ook een verlies van 5 miljoen leidde? Zo ja, wat zijn de gevolgen van dat solvabiliteitsprobleem voor de fusie met, dan wel overname van, XONAR, en de aanbesteding van de Jeugdzorg per 1 januari 2024?

Antwoord 4:
Ja. De uitkomst van het due diligence onderzoek moet meer inzicht geven in de financiële positie van de Mutsaersstichting en de haalbaarheid van een fusie met XONAR.
De financiële situatie bij Mutsaersstichting heeft geen gevolgen voor onze contractering van jeugdhulp. Afhankelijk van de vorm van een eventuele fusie van XONAR met de Mutsaersstichting is toestemming van gemeenten nodig om bestaande contracten over te laten gaan op de gefuseerde organisatie. Gemeenten kunnen hier (redelijke) voorwaarden aan verbinden.

Vraag 5:
Mocht een mogelijke fusie met, dan wel overname van XONAR, in het licht van de gang van zaken en het verlies van 5 miljoen euro die de Mutsaersstichting zelf leed in 2022, in het geding komen, heeft dit volgens het college dan consequenties voor de incidentele bijdrage aan XONAR die de raad goed dient te keuren?

Antwoord 5:
Nee.
Wel worden aan de gemeentelijke bijdrage nadere voorwaarden gesteld waarop wordt getoetst voordat deze worden toegekend en uitbetaald.

Vraag 6:
Hoe gaat het college er, in het licht van het financieel zware weer waar de genoemde grote zorgorganisaties zich in lijken te bevinden, zorg voor dragen dat de continuïteit en kwaliteit van de jeugdzorg in de gemeente Maastricht en de regio Zuid-Limburg ook in de komende tien jaar gewaarborgd worden, en de gemeenteraden van de G16-gemeenten over een tijdje niet opnieuw gevraagd wordt om grote incidentele bijdrage te leveren om deze organisaties overeind te houden?

Antwoord 6:
In het geval van XONAR doen we dit door nauwgezette monitoring van de uitvoering van het herstelplan gedurende minimaal 2 jaar. De jeugdautoriteit blijft nog minimaal 1 jaar betrokken bij deze intensieve monitoring.
Voor het brede zorgveld in gemeente Maastricht en de regio Zuid-Limburg wordt vanuit contractmanagement gemonitord hoe cruciale aanbieders zich ontwikkelen om eventueel problemen in een vroeg stadium te signaleren en hierop bij te sturen. Daarnaast heeft de landelijke Jeugdautoriteit hierin een belangrijke rol. Zij monitoren alle cruciale aanbieders vanuit het zogenaamde Early Warning System (EWS) en komen in actie als de situatie zorgelijk wordt. Zie ook
www.jeugdautoriteit.nl/wat-doet-de-jeugdautoriteit/monitoren-en-signaleren


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap
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